
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/10/2020 al 11/11/2020 

 

 

                                            
L’ADDETTO 

REGA ROSETTA 
 

                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Determinazione n. 117/FIN 
 

 

 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO FINANZIARIO  

Sede Operativa Ambito Teramano 
 
 

DETERMINAZIONE  
Numero 117/FIN del 27/10/2020 

 

 
 

OGGETTO: Liquidazione IVA da “Split Payment” relativa al mese di Ottobre 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo; Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 ÷ 2021 
 

VISTI: 
 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 20 del 21/10/2020 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 ÷ 2022; 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 ÷ 2022; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 
Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 
organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 
Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 
Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 
organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 
Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di 
stabilità 2015) che ha introdotto una nuova modalità di versamento dell’IVA con riferimento a 
determinate operazioni effettuate nei confronti della PA, (definita “split payment”) la quale 
prevede che le PA che abbiano acquistato beni e servizi nel caso in cui rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’imposta sul valore aggiunto, dovranno pagare direttamente all’Erario l’Iva 
addebitata dai fornitori; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, attuativo della 
norma di cui sopra che prevede che tale disciplina si applichi alle operazioni fatturate a partire dal 
1° gennaio 2015 e che non oltre il 31/3/2015 le PA interessate sono tenute ad accantonare le 
somme relative all’IVA trattenuta per il successivo versamento all’Erario da effettuarsi entro il 16 
aprile 2015 e successivamente entro il 16 del mese successivo a quello di riferimento; 

 

DATO ATTO che l’Ente è tenuto ad accantonare le somme relative all’Iva trattenuta per il 
successivo versamento all’Erario da effettuarsi entro il 16 del mese successivo a quello di 
riferimento 

http://www.ersi-abruzzo.it/


VISTO il prospetto contabile dal quale emerge che l’importo da versare a titolo di “IVA Split 
Payment” per il periodo 01/10/2020 – 31/10/2020 ammonta ad € 1.421,85: 

N Data Importo Ritenuta IVA  Pagato Ragione Sociale Descrizione 

527 04/10/2020 € 421,80 € 76,06 € 345,74 MINERAL DI ENERGIA Fattura n. 2020PAEE000111 

528 04/10/2020 € 2.342,40 € 422,40 € 1.920,00 ANEA Fattura n. 26/PA/2020 

529 06/10/2020 € 231,80 € 41,80 € 190,00 NB SERVICE Fattura n. 456 DEL 06/10/2020 

530 06/10/2020 € 494,10 € 89,10 € 405,00 ACETO VIENNA Fattura n. 72/FE  DEL 30/09/2020 

531 06/10/2020 € 2.043,45 € 345,95 € 1.697,50 DORIKA  Fattura n. 19_20  DEL 05/10/2020 

534 19/10/2020 € 759,06 € 136,88 € 622,18 CENTRUFFICIO Fattura n. E 137 DEL 19/10/2020 

535 19/10/2020 € 179,55 € 32,38 € 147,17 ENEL ENERGIA Fattura n. 004070747308 DEL 12/10/2020 

536 19/10/2020 € 174,96 € 28,60 € 146,36 TIM  Fattura n. 8P00166974 DEL 14/10/2020 

537 19/10/2020 € 117,12 € 18,92 € 98,20 TIM  Fattura n. 8P00167261 DEL 14/10/2020 

538 19/10/2020 € 279,43 € 50,46 € 228,97 TIM  Fattura n. 8P00167503 DEL 14/10/2020 

539 19/10/2020 € 201,30 € 36,30 € 165,00 ADANI CARLO Fattura n. 675 DEL 05/10/2020 

540 20/10/2020 € 793,00 € 143,00 € 650,00 ADANI CARLO Fattura n. 6754 DEL 05/10/2020 

  € 7.616,17 € 1.421,85 € 6.270,38 
   

VISTA la Legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (Legge di stabilità 2015) pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29/12/2014 – supplemento 
ordinario n. 99; 
 

OSSERVATO che trattasi di spesa obbligatoria; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al versamento della somma di € 1.421,85 a mezzo 
F24EP;  
 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 23 Settembre 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015; 
- il Bilancio c/e; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) DI prendere atto che  l’importo relativo all’ IVA in regime di “split payment” trattenuta sulle 
fatture pagate dal 01/10/2020 – 31/10/2020 ammonta a € 1.421,85 come in premessa 
specificato; 
 

2) DI provvedere entro il 16 c.m. al versamento della somma di cui sopra tramite modello F24EP; 
 

3) DI imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma di € 1.421,85 relativa al 
versamento dell’IVA sulle fattura pagate nel mese di Ottobre 2020, al Cap. 4500/0 “Spese per 
servizi per conto di terzi - Versamento IVA da scissione pagamenti art. 17/ter DPR 633/1972  
acquisti  istituzionali”, (Missione 99 , Programma 01, Titolo 7 “Spese per conto terzi e partite di 
giro”, Macroaggregato 02 “Uscite per conto terzi”, Piano dei Conti 7.01.01.02.001 “Versamento 
delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)”), del Bilancio c/e, in corso di 
formazione; 

        Il Responsabile del Servizio 
                 (Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 
 Il Responsabile del Servizio 

(Annunziata Ferri) 


